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onderwerp

Artikel 41 RVO-vragen over parkeren en afsluiting kernwinkelgebied

Geachte mevrouw Van den Heuvel,

In antwoord op uw artikel 41 RVO-vragen van 23 maart 2016 delen wij u het volgende mee.

1. Is het bij het college bekend dat er steeds meer auto’s in het autovrije gedeelte van de 
binnenstad geparkeerd staan?
Antwoord: De afgelopen maanden is het voorgekomen dat er meer auto’s en werkbussen binnen het 
kernwinkelgebied geparkeerd stonden of aan het laden/lossen waren dan normaal gesproken het geval 
is. De oorzaak hiervan ligt in hoofdzaak bij het niet goed functioneren van het bollardsysteem. Tevens 
heeft er de afgelopen maanden een aantal grote verbouwingen plaatsgevonden binnen het 
kernwinkelgebied, waarvoor de nodige tijdelijke servicevergunningen zijn afgegeven om het gebied te 
mogen berijden.

Toeaanasreaelinq
Door middel van een verkeersbesluit is het kernwinkelgebied, behoudens de venstertijden voor het laden 
en lossen tussen 06.00 en 11.00 uur, gesloten verklaard voor gemotoriseerd verkeer en tussen 11.00 en 
18.00 uur ook gesloten voor fietsers.

Op basis van de Ontheffingsregeling kernwinkelgebied (zie antwoord op vraag 6) zijn RVV-ontheffingen 
verleend voor uitsluitend het berijden van het kernwinkelgebied (parkeren is hiermee dus niet 
toegestaan). Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen ontheffingen die 24 uur per dag geldig zijn en 
ontheffingen die geldig zijn tussen 18.00 en 11.00 uur de volgende dag.
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Bankrelatie: N.V. Bank voor Ned. Gemeenten (BNG) te Den Haag, banknr NL14BNGH0285005502 (IBAN) / BNGHNL2G (BIC/SWIFT). 

Wij verzoeken u bij beantwoording het onderwerp en ons kenmerk te vermelden.
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Tot slot zijn op basis van de Parkeerverordening 2009 zogenoemde serviceparkeervergunningen 
verleend voor het uitvoeren van werkzaamheden of dienstverlening waarvoor ter plaatse het gebruik van 

een motorvoertuig noodzakelijk is.

Bollardsvsteem
Deze verkeersmaatregelen worden ondersteund met een bollardsysteem, wat een fysieke barrière vormt 
om het kernwinkelgebied buiten de venstertijden in te rijden. Het bollardsysteem is echter aan het einde 
van de technische levensduur, terwijl het vervangingskrediet is wegbezuinigd. Regelmatig valt het 
systeem in storing waardoor een of meerdere bollards tijdelijk niet functioneren.
Om veiligheidsredenen blijven de bollards dan in de neergelaten stand staan. Van deze situatie wordt 
misbruik gemaakt, waardoor het regelmatig voorkomt dat er buiten de venstertijden in het 
kernwinkelgebied bevoorradingsvoertuigen rijden en parkeren.

Parkeren
Het kernwinkelgebied valt binnen de parkeerverbodszone van de binnenstad. Dit betekent dat er alleen 
in de aangegeven vakken geparkeerd mag worden. In het kernwinkelgebied bevinden zich geen 
parkeerplaatsen in het openbare gebied. Parkeren is hier daarom niet toegestaan, tenzij hiervoor een 
serviceparkeervergunning is verleend.

Laden of lossen
Voertuigen die het gebied mogen berijden, mogen stilstaan gedurende de tijd die nodig is voor en 
gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of uitstappen van passagiers of voor het onmiddellijk laden of 
lossen van goederen.

Handhaving
Op dit moment wordt er passief gehandhaafd. Dat wil zeggen dat er alleen gehandhaafd wordt als er een 
handhavingsverzoek binnenkomt op het gebied van auto’s en bedrijfsbussen binnen het 
kernwinkelgebied.
N.a.v. enkele klachten hebben er afgelopen maanden diverse controles plaatsgevonden. Hieruit is 
gebleken dat het merendeel van de stilstaande motorvoertuigen was voorzien van de benodigde 

serviceparkeervergunningen of RVV-ontheffingen.

2. Wat is het college van plan om dit op korte termijn terug te dringen?
Antwoord: Het vervangingskrediet van het bollardsysteem is wegbezuinigd. Op dit moment onderzoeken 
wij welke mogelijk alternatieven er zijn om het kernwinkelgebied autovrij te houden. Hierbij wordt 
nadrukkelijk ook gekeken naar alternatieven die in functionaliteit, in investeringskosten en kosten voor 
beheer en onderhoud beter scoren dan een bollardsysteem. Op dit moment lijkt een systeem met 
automatische kentekenherkenning waarbij overtreders worden bekeurd door het Centraal Justitieel 

Incassobureau, een interessant alternatief.
De verschillende opties worden in overleg met de verschillende gebruikers van het kernwinkelgebied 
(bewoners, ondernemers, verkeerswerkgroep, VOM, hulpdiensten et cetera) uitgewerkt. In de tweede 

helft van 2016 zal er een voorstel met kredietaanvraag aan de raad worden voorgelegd.

Voor de korte termijn wordt het aantal toe- en uitgangen van het kernwinkelgebied beperkt door de 
storingsgevoelige bollards te vervangen door vaste palen. De vrijkomende systeemonderdelen worden
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gebruikt om de bollards op de essentiële toe- en uitgangslocaties zo goed mogelijk in stand te houden. 
Vanwege de noodzakelijke bereikbaarheid bij calamiteiten hebben wij hierover reeds overleg gehad met 
politie, ambulance en brandweer. Uit dit overleg is een voorstel voortgekomen waarbij de bereikbaarheid 
voor hulpdiensten is gewaarborgd en de consequenties voor de bevoorrading van winkels en bedrijven 
minimaal zijn. Het voorstel wordt nu nader uitgewerkt en zal vervolgens met de VOM worden besproken.

3. Wat gaat het college doen om dit te blijven handhaven?
Antwoord: Zoals in de beantwoording van de vorige vraag is opgenomen (vraag 1), handhaaft de 

gemeente passief.
Dit betekent dat controles worden uitgevoerd naar aanleiding van klachten, handhavingsverzoeken en 
incidenten. Door de relatief lage hoeveelheid klachten zien wij vooralsnog geen redenen om hierop actief 
te handhaven.

4. Hoeveel vergunningen aan leveranciers zijn er in de binnenstad uitgereikt?
Antwoord: In totaal zijn er dit jaar 94 RVV-ontheffingen uitgegeven om het kernwinkelgebied te mogen 
berijden. Deze zijn op te delen in:
• 15 ontheffingen gehele dag voor leveranciers verswaren;
• 10 ontheffingen gehele dag voor bereiken garage gelegen in kernwinkelgebied;
• 7 ontheffingen gehele dag spoedeisende diensten zoals loodgieters en glaszetters;
• 62 vergunningen tussen 18.00 en 06.00 uur voor bewoners en winkeleigenaren in het 

kernwinkelgebied.

In de periode januari tot en met maart 2016 zijn de volgende tijdelijke serviceparkeervergunningen 
afgegeven om bouw- en verbouwwerkzaamheden te verrichten binnen het centrum (gebied binnen de 
vesten):

omschrijving aantal
servicevergunning zone 1-2 / ontheffing blauwe zone 86
servicevergunning tijdelijk zone 1 -2
servicevergunning 1 dag 24
servicevergunning 10 dagen 11
servicevergunning 11 dagen
servicevergunning 13 dagen
servicevergunning 15 dagen
servicevergunning 19 dagen
servicevergunning 2 dagen 14
servicevergunning 20 dagen
servicevergunning 3 dagen 12
servicevergunning 4 dagen 12
servicevergunning 5 dagen 14
servicevergunning 6 dagen
servicevergunning 7 dagen
servicevergunning 8 dagen
servicevergunning 9 dagen
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6-.jL.Hoe lang loopt een dergelijke vergunning?
Antwoord: RVV-ontheffingen zijn één jaar geldig, serviceparkeervergunningen zijn geldig gedurende de 
werkzaamheden binnen het kernwinkelgebied.

7,6^Wat zijn de argumenten om een vergunning aan de leverancier af te geven?
Antwoord: De ontheffingscriteria hiervoor zijn geregeld in artikel 2 van de Ontheffingsregeling 
kernwinkelgebied.1

Artikel 2 Ontheffingscriteria
1. Voor het berijden van het ontheffingsgebied wordt op een daartoe strekkend verzoek ontheffing 

verleend aan:
a. eigenaren van garages in het ontheffingsgebied;
b. buiten het ontheffingsgebied gevestigde bedrijven ten behoeve van de aflevering van aan bederf 

onderhevige verswaren, zoals bloemen, vlees en vis, aan in het ontheffingsgebied gevestigde 
bedrijven;

c. bouw-, reparatie- en installatiebedrijven voor het verrichten van spoedeisende werkzaamheden;
d. artsen, ambulance, brandweer en politie;
e. gemeentelijke diensten voor zover de uitoefening van hun taak dit vereist;
f. hoteleigenaren in het ontheffingsgebied ten behoeve van hun gasten;
g. taxibedrijven die met de Gemeenschappelijke Regeling Maatschappelijke Zorg Walcheren een 

contract hebben afgesloten om gehandicapten die voor WVG-vervoer geïndiceerd zijn, te 
vervoeren van deur tot deur.

2. Voor het berijden van het ontheffingsgebied tussen 18.00 en 11.00 uur wordt op een daartoe 
strekkend verzoek ontheffing verleend aan:
a. bewoners van en bedrijven, niet zijnde een verlofbedrijf als bedoeld in artikel 2.3.1.10 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening Middelburg 1997, in panden in het ontheffingsgebied, indien 
deze panden uitsluitend via het ontheffingsgebied te bereiken zijn;

b. horecaondernemers in het ontheffingsgebied ten behoeve van hun gasten.

\Artikel 3 Bijzondere gevallen
In bijzondere gevallen kunnen burgemeester en wethouders afwijken van het gestelde in artikel 2.

^Fietsers mogen tot 11.00 uur in de winkelstraten fietsen. Is het niet mogelijk om dit ook op te 
leggen aan leveranciers om winkels in de binnenstad tot 11.00 uur te bevoorraden?
Antwoord: Zoals in het verkeersbesluit van 9 juli 2013 en op de onderborden is te lezen, geldt die 
maatregel behalve voor fietsers ook al voor bedienend verkeer:

Burgemeester en wethouders besluiten in het kernwinkelgebied de venstertijden voor fietsers en 
bedienend verkeer zodanig te wijzigen dat in het gehele kernwinkelgebied:
a. fietsen is toegestaan tussen 18.00 en 11.00 uur;
b. bedienend verkeer is toegestaan op maandag tot en met zaterdag, dagelijks tussen 06.00 en 11.00 

uur.

www.middelbura.nl > Bestuur en organisatie > Meer... > Lokale regelgeving > Ontheffingsregeling kernwinkelgebied
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Het argument hiervoor was dat het instellen van eenzelfde eindvenstertijd voor fietsers en bedienend 
verkeer leidt tot een uniformere en dus duidelijkere regeling.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van

mr. A. van den Brink


